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Interaktom N-terminální domény IL-1α

Cytokiny jsou vysoce účinné mediátory produkované nejrůznějšími buněčnými

typy v rámci imunitního systému i mimo něj za účelem ovlivnění směru, intenzity

a doby trvání imunitní odpovědi a zánětlivého procesu. Jejich biologické efekty

zprostředkované vazbou na vysokoafinitní membránové receptory a spuštěním

dráhy signální transdukce jsou většinou dobře definované. Stále častěji se však

ukazuje, ţe některé cytokiny mohou kromě exokrinní funkce působit také

intrakrinně. Pro takové cytokiny se vţilo označení „cytokiny s duální funkcí“.

Jedním z těchto cytokinů je interleukin-1α, u kterého se v poslední době výzkum

zaměřil na nalezení jeho intracelulárních funkcí. Intracelulární funkce

interleukinu-1α zatím nebyla přesně definována. Pro její existenci však, kromě

absence klasické hydrofóbní sekretorické sekvence, svědčí také fakt, ţe v rámci

jeho prekurzoru obsaţený N-terminální peptid je vysoce konzervovaný a obsahuje

jaderný lokalizační signál.

Cílem této práce je definovat podmínky lokalizace N-terminálního peptidu

interleukinu-1α v různých buněčných kompartmentech a pomocí fluorescenční

mikroskopie studovat proteiny potenciálně s ní interagující.

Klíčová slova: Interleukin-1α, N-terminální doména IL-1α, duální cytokin,

intrakrin, jaderná relokalizace, tumor supresorový protein p53

Interactome of IL-1α N-terminal domain

Cytokines are highly effective mediators produced by various cell types within

and outside of the immune system with the aim to influence the orientation,

intensity, and duration of the immune response and inflammatory process. Their

biological effects mediated through binding the high-affinity membrane receptors

and triggering the signal transduction pathway are usually well defined. However,

as it is more and more frequently observed, in addition to the exocrine function,

some cytokines may show intracrine effects. For this type of cytokines, the term

“dual function cytokines“ has been adopted.

One of these cytokines is Interleukin-1α, in which the recent research has

concentrated on determining its intracellular functions. The intracellular function

of interleukin-1α has not been clearly defined so far. However, apart from the

absence of the conventional hydrophobic sequence, its existence is supported by

the fact that the N-terminal peptide included in its precursor is highly conserved

and contains nuclear localization signal.

The aim of this work is to define the conditions of localization of the interleukin-

1α N-terminal domain in different cellular compartments and to study proteins

potentially interacting with it using fluorescent microscopy.

Key words: Interleukin-1α, N-terminal domain of IL-1α, dual cytokine, intracrine,

nuclear relocalization, tumor suppressor protein p53
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Seznam zkratek

A adenin

AK aminokyselina, aminokyselinový zbytek

ASC „Apoptosis-associated Speck-like protein containing a

Caspase recruitment domain“

AP-1 transkripční faktor

ATP adenosintrifosfát

bp „base pair“ - pár bází

BSA bovinní sérum albumin

CARD „caspase recruitment domain“

CCL27 „Chemokine (C-C motif) ligand 27”

Da dalton

DAMP „damage-associated molecular patterns“

DAPI 4,6-diamino-2-fenylindol

ddH2O demineralizovaná voda

dH2O deionizovaná voda

DIC Nomarského diferenciální interferenční kontrast

DNA kyselina deoxyribonukleová

MDM2 negativní regulátor tumor supresorového proteinu p53

DME „Dulbecco´s modified Eagle´s medium“ – médium pro

kultivaci savčích buněk

DMSO dimethylsulfoxid

dNTP deoxyribonukleotidtrifosfáty

DTT dithiothreitol

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EGFP „enhanced green fluorescent protein“ – varianta

zeleného fluorescenčního proteinu

F farad (m
−2

·kg
−1

·s
4
·A

2
)

FBS fetální bovinní sérum
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FRET „Förster resonance energy transfer/fluorescence

resonance energy transfer”

g tíhové zrychlení

HAT histonacetyltransferáza

HAX-1 „HCLS1 associated protein X-1“

HMGB1 „High mobility group box 1“

HUVEC „Human umbilical vein endothelial cells“

H2A-H2B dimer histonů H2A-H2B

H4 histon H4

icIL-1Ra intracelulární antagonista receptoru pro interleukin-1

IFN interferon

IL interleukin

IL-1 interleukin-1

IL-1α interleukin-1 alfa

IL-1β interleukin-1 beta

IL-1F4 interleukin-18

IL-1F7 interleukin-37

IL-1F11 interleukin-33

IL-3 interleukin-3

IL-6 interleukin-6

IL-16 interleukin-16

IL-18 interleukin-18 (IL-1F4)

IL-18BP „interleukin-18 binding protein“

IL-18 R receptor IL-18

IL-18Rα α-řetězec receptoru pro interleukin-18

IL-33 interleukin-33 (IL-1F11/NF-HEV)

IL-37 interleukin-37 (IL-1F7)

IL-1F „Interleukin-1 family“

IL-1R I receptor IL-1 typu I

IL-1Ra antagonista receptoru pro interleukin-1

IL-1RacP „IL-1 receptor accessory protein“

J joule (m
2
·kg·s

-2
)
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kDa kilodalton (1000Da)

LN2 kapalný dusík

LPS lipopolysacharid

M mol/l

mat IL-1α maturovaný IL-1α

MIF „macrophage migration inhibitory factor“

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

NALP3 „LRR and PYD domains-containing protein 3”

NFκB transkripční faktor

NF-HEV „Nuclear Factor from High Endothelian Venules“

NK „natural killers”

NLR „NOD-like receptor”

NLRP3 „Nucleotid-binding domain Leucin-rich repeat

containig Receptor Protein“

NOD „nucleotide-binding and oligomerization domain“

NTP N-terminální peptid

OD optická denzita

PAMP „pathogen associated molecular patterns“

PBS „Phosphate Buffered Saline“ – fosfátový pufr

PCAF p300/CREB-binding protein-associated factor

PCR polymerázová řetězová reakce

PDGF „platelet-derived growth factor”

PESKY intracelulární forma CCL27

pro-IL-1α prekurzor IL-1α

pro-IL-16 prekurzor IL-16

PRR „Pattern Recognition Receptors“

p300 transkripční koaktivátor

RAGE “Receptor for Advanced Glycation Endproducts”

RNA ribonukleová kyselina

SAGA Spt-Ada-Gcn5 acetyltransferáza

SDS dodecylsulfát sodný

Smad3 transkripční faktor

http://en.wikipedia.org/wiki/Receptor_(biochemistry)
http://en.wikipedia.org/wiki/Advanced_glycation_end-product
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TGF transformující růstový faktor

TIR „Toll/interleukin-1 receptor“

TLR „Toll-like receptor“

TNF „tumor necrosis factor”

TRIS 2-amino-2-hydroxymethyl-propane-1,3-diol

U jednotka

UV ultrafialové záření

V volt (m
2
·kg·s

-3
·A

-1
)

VEGF „Vascular Endothelial Growth Factoc“

°C stupeň Celsia (t/°C = T/K - 273,15)

κ kappa

Ω ohm (m
2
·kg·s

-3
·A

-2
)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Teplota
http://cs.wikipedia.org/wiki/Termodynamick%C3%A1_teplota
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1 Úvod

Cytokiny představují důleţitou sloţku imunitního systému. Biologické účinky

extracelulárních forem cytokinů jako mediátorů imunitní odpovědi, které po vazbě

na odpovídající receptor spustí dráhu signální transdukce a v cílové buňce

vyvolají adekvátní reakci, jsou většinou známé. Stále častěji se však ukazuje, ţe

některé cytokiny mohou mít kromě svého pleiotropního účinku v klasické podobě

také další funkce.

Interleukin-1, první číslovaný cytokin a jeden ze základních mediátorů imunitní

odpovědi s pleiotropními účinky přesahujícími rámec imunitního systému čtvrt

století po svém objevení zapadl i do soukolí moderních imunologických teorií

kdyţ byla odhalena jeho nová funkce jako molekuly která má parametry DAMP

(„Damage Associated Molecular Patterns“).

V poslední době se výzkum interleukinu-1 zaměřil na moţné intracelulární funkce

tohoto cytokinu, které nebyly zatím přesně definovány, ale pro jejichţ existenci

svědčí několik indicií. Jedna z forem tohoto cytokinu, interleukin-1α je

produkován jako prekurzor a kromě absence klasické sekretorické sekvence

obsahuje v rámci své vysoce konzervované N-terminální domény jaderný

lokalizační signál. Byla prokázána schopnost jaderné translokace této N-

terminální domény a lze proto předpokládat, ţe se nejedná pouze o vedlejší


[…]


v pokusech se zvyšujícími se koncentracemi kondicionovaného média, nebo

v pokusech zachycujících jednu buňku po dobu osmi hodin od výměny starého

média za nové kompletní médium v časových intervalech 25 minut. U tohoto

pokusu jsem předpokládala, ţe v průběhu pokusu trvajícího osm hodin buňky

samy vytvoří působky schopné relokalizaci N-terminální domény ovlivnit. Ve

všech těchto případech vyšší koncentrace působku způsobila jadernou relokalizaci

N-terminální domény interleukinu-1α ve většině pozorovaných buněk. Je

pravděpodobné, ţe i kdyţ, stejně jako u prekurzoru interleukinu-1α, po spuštění

apoptózy dochází ke sníţení pohyblivosti N-terminální domény interleukinu-1α

v rámci nukleoplazmy (COHEN et al., 2010), má její jaderná relokalizace jinou

funkci, neţ její retenci ve smyslu zábrany jejího uvolnění do extracelulárního

prostoru v případě nekrotického způsobu smrti buněk z důvodu prevence rozvoje

sterilního zánětu, jako je tomu u prekurzoru interleukinu-1 (CHEN et al., 2007).

Po ozáření buněk, ale i po jejich ošetření médiem z buněk vystavených

radiačnímu záření, dochází ke zvyšování intracelulárních hladin intreleukinu-1α a

tumor supresorového proteinu p53 (ӦSTERREICHER et al., 2003). V důsledku

působení UV světla nebo ionizujícího záření dochází pomocí transkripčního

koaktivátoru p300 a histonacetyltransferázového komplexu PCAF k acetylaci

p53, čímţ dojde ke zvýšení jeho DNA vazebné schopnosti (LIU et al., 1999). Se

stejnými histonacetyltransferázami interaguje také N-terminální doména

interleukinu-1α (BURYSKOVA et al., 2004) s dosud ne zcela prokázanými

důsledky.

Vzhledem k tomu, ţe podle našich předběţných experimentů interaguje IL-1α

s tumor supresorovým proteinem p53 (POSPÍŠEK, osobní sdělení), otestovala
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jsem moţnost vyvolání jaderné lokalizace IL-1 NTP pomocí UV záření. Buňky

linie Mrc-5 jsem po transientní transfekci rekombinantním vektorem pEGFP-

C1/NTP ozářila optimální dávkou UV záření, která byla u buněk této linie 20 J.m
-

2
. Subcelulární lokalizaci N-terminální domény IL-1α jsme hodnotila pomocí

fluorescenčního mikroskopu a dvacet hodin po ozáření na preparátech ošetřených

UV zářením převládala jaderná lokalizace NTP IL-1α. Stejně tak indukovaný a

roztokem roscovitinu stabilizovaný tumor supresorový protein p53 je dvacet

hodin po ozáření na preparátech ošetřených dávkou 20 J.m
-2

UV zářením

lokalizován v jádře. Protoţe by se vzhledem k prokázanému radioprotektivnímu

účinku interleukinu-1α (PERLSTEIN et al., 1995) dalo v případě prokázání

kolokalizace N-terminální domény s tumor supresorovým proteinem p53

hypoteticky uvaţovat o její schopnosti ovlivňovat aktivitu proteinu p53, připravila

jsem pokus zaměřený na zjištění lokalizace obou těchto proteinů v konkrétních

buňkách linie Mrc-5 po ozáření UV světlem ve stejném čase. Výsledek pokusu

hodnocený pomocí fluorescenční mikroskopie ukazuje, ţe po ozáření UV světlem

jak N-terminální doména interleukinu-1α, tak i tumor supresorový protein p53

relokalizují do jádra buněk linie Mrc-5 a lze se domnívat, ţe má smysl přistoupit

k pokročilejším technikám schopným potvrdit či vyvrátit kolokalizaci těchto dvou

proteinů např. metodou FRET a následně ke studiu mechanizmů, jakými se

mohou vzájemně ovlivňovat. V úvahu přichází např. moţnost, ţe by interakce N-

terminální domény interleukinu-1α s histonacetyltransferázami mohla ovlivňovat

jejich schopnost modulace aktivity tumor supresorového proteinu p53

(VICENOVA, 2005). V případě prokázání přímé kolokalizace by se dalo

uvaţovat o schopnosti N-terminální domény interleukinu-1α reaktivovat

nefunkční tumorsupresorový protein p53 např. modifikací vedoucí ke zvýšení

rezistence proteinu p53 vůči proteolytické degradaci nebo o schopnosti N-

terminální domény interleukinu-1α inhibovat nukleární export proteinu p53

(LANE et al., 2010).
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6 Souhrn

 Zkonstruovala jsem rekombinantní vektor pEGFP-C1/NTP pro expresi N-

terminální domény IL-1α v lidské buněčné linii Mrc-5.

 Provedla jsem optimalizaci transfekční účinnosti pro transientní transfekci

buněčné linie Mrc-5.

 Expresi N-terminální domény IL-1α v buňkách linie Mrc-5 a její lokalizaci

jsem sledovala po transientní transfekci rekombinantním vektorem

pEGFP-C1/NTP pomocí fluorescenční mikroskopie.

 Definovala jsem některé podmínky subcelulární lokalizace N-terminální

domény IL-1α v závislosti na kultivačních podmínkách.

 Navodila jsem jadernou translokaci N-terminální domény IL-1α pomocí

biologických a fyzikálních faktorů.

 Pomocí imunofluorescenčních metod jsem zjistila, ţe N-terminální

doména IL-1α a tumor supresorový protein p53 jsou po ozáření buněčné

linie Mrc-5 ve stejném čase lokalizovány v jádrech buněk.

 Zkonstruovala jsem rekombinantní vektor MigR1/NTP určený

k enkapsidaci do viru pro virovou transdukci buněk. V průběhu této

diplomové práce k transdukci buněk linie Mrc-5 nedošlo, vektor je

připraven k dalšímu pouţití.
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