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Denisa Dolečková započala u mne svoji diplomovou práci před přibližně dvěmi a půl lety a
vzhledem ke svému studijnímu zaměření si vybrala poměrně ambiciózní projekt věnovaný
studiu jaderné funkce interleukinu 1-alfa. Různým řízením osudu měla na vlastní práci i
nakonec na její sepisovaní mnohem méně času než by sama chtěla a než jsme plánovali.
Přesto musím říci, že dle mého soudu dosáhla Denisa kvalitních výsledků, které se jí podařilo
sepsat vědecky přesnou, ale přesto čtivou formou. Denisa zvládla a osvojila si v průběhu své
práce celou řadu technik molekulární a buněčné biologie. Zkonstruovala dva nové DNA
vektory, z nichž jeden pak využívala při téměř všech svých experimentech zaměřených na
studium jaderné lokalizace IL-1 alfa. Během své diplomové práce používala téměř výhradně
buněčnou linii lidských fetálních fibroblastů Mrc-5, která se těžko transfekuje a i z mnoha
dalších ohledů je práce s ní složitější než s řadou běžných nádorových buněčných linií. Velmi
si cením prioritních výsledků, kterými Denisa ukazuje, že je možné za určitých podmínek
vyvolávat dle potřeby jadernou či cytoplasmatickou lokalizaci IL-1 alfa. Věřím, že tyto její
výsledky nám pomohou v budoucnosti pochopit mechanismus i biologický smysl regulace
jaderné, respektive cytoplasmatické lokalizace IL-1 alfa.

Denisa v průběhu experimentální práce i při sepisování diplomové práce prokázala pečlivost,
dobrou orientaci v odborné literatuře, schopnost naplánovat a provést biologický experiment a
v neposlední řadě značnou samostatnost. Domnívám se, že zkušenosti a výsledky, které
získala, jakož i způsob jejich sepsání ve formě diplomové práce mne opravňuje k tvrzení, že
Denisa Dolečková splnila podmínky kladené na magisterského studenta a na závěrečnou práci
diplomovou. Přeji Denise hodně štěstí a úspěchů v její další práci i osobním životě.
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